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Børn som pårørende 

 
 
 
 
 
Der orienteres i dette notat om initiativet børn som pårørende, hvis fase 1 blev 
vedtaget ved budgetaftalen for 2020. Teksten for midlerne til børn som pårø-
rende i budgetaftalen har været uklar, og der er derfor opstået misforståelser 
om varigheden af midlerne.  
Det er nu gjort klart af Center for Økonomi, at midlerne er bevilliget varigt, og 
at der derfor indgår 2 millioner fast årligt i Region Hovedstadens fremadret-
tede budget. Samtidigt har regeringen i finansloven 2022 afsat i alt 5 mio. kr. 
årligt til deling mellem de fem regioner i perioden 2023-2025 til at styrke hjæl-
pen til børn og unge, der er pårørende. 
 
Sundhedsudvalget får denne information fremlagt i en sag d. 23. april 2024, 
hvor der afrapporteres på fase 1 samt orienteres om fase 2 for indsatsen. 
 
Indstilling 

 De regionale midler anvendes til anden fase af indsatsen. Indsatsen 
udvides med de nye områder fra finansloven, så den også rummer 
bl.a. psykiatrien og søskende som pårørende. 
 

 Finanslovsmidlerne vil blive brugt først. Såfremt der er overskydende 
midler fra de regionale midler (budgetaftale 2020) tilbage ved hvert 
årsskifte, vil midlerne kunne anvendes til anden disposition. Finans-
lovsmidlerne vil derfor blive brugt først.  

 



 Side 2  

 Anden fase vil løbe fra medio 2024 til ultimo 2026. Herefter vil indsat-
sen igen kunne revideres og en ny plan for anvendelse af midlerne 
fremlægges og behandles politisk. 
 

Midler i budgetaftalen 2020 
Der blev med Budgetaftale 2020 for Region Hovedstaden afsat 2 mio. kr. årligt 
til en første fase af et pilotprojekt, der skulle udvikle en model for tilbud til børn 
som pårørende på regionens somatiske hospitaler. Formålet var at sikre sy-
stematisk opsporing samt tidlig indsats og støtte til børn, som er pårørende til 
en forælder med alvorlig somatisk sygdom og give sundhedspersonalet de 
nødvendige kompetencer, viden og værktøjer til at kunne udføre denne ind-
sats. Pilotprojektet foregik i et samarbejde med organisationerne Kræftens Be-
kæmpelse og Børn, Unge og Sorg under Det Nationale Sorgcenter. 
 
Finanslovmidler til Børn som pårørende 
Regeringen har i finansloven 2022 afsat i alt 5 mio. kr. årligt til deling mellem 
de fem regioner i perioden 2023-2025 til at styrke hjælpen til børn og unge, 
der er pårørende. Fordelingen af de i alt 5 mio. kr. mellem regionerne er pt. 
uafklaret, men det er forventningen, at de fordeles ud fra den faste fordelings-
nøgle. Det er dermed forventningen, at Region Hovedstaden får ca. 1,5 mio. 
kr. årligt i de tre år. Midlerne for 2023 udbetales til regionerne sammen med 
midlerne for 2024 og 2025, som vil blive udmøntet i regi af ØA25. 
 
Der er stort overlap mellem formålet med de regionale midler fra Budgetaftale 
2020 og midlerne fra finansloven 2022. Finanslovsmidlerne har dog et udvidet 
fokus, som dækker bredere, bl.a. børn og unge som pårørende til forældre 
med psykiske sygdomme og pårørende til søskende, der har en alvorlig soma-
tisk eller psykisk lidelse. 
 
 
Forslag til anvendelse af de samlede midler 
Administrationen vurderer, at der fortsat er et behov for at prioritere midler til 
at forbedre indsatsen for børn som pårørende. Eksempelvis er der stadig cirka 
65 somatiske hospitalsafdelinger i Region Hovedstaden, hvor indsatsen er re-
levant, og de deltagende afdelinger fra pilotprojektet har yderligere behov pga. 
medarbejderudskiftning og et stigende behov.  
 
Administrationen foreslår derfor, at de regionale midler anvendes til anden 
fase af indsatsen. Indsatsen udvides med de nye områder fra finansloven, så 
den også rummer bl.a. psykiatrien og søskende som pårørende. 
 
Administrationen foreslår, at anden fase løber fra medio 2024 til ultimo 2026. 
Herefter vil indsatsen igen kunne revideres og en ny plan for anvendelse af 
midlerne fremlægges og behandles politisk. 



 Side 3  

 
Såfremt der er overskydende midler fra de regionale midler (budgetaftale 
2020) tilbage ved hvert årsskifte, vil de kunne anvendes til anden disposition. 
Finanslovsmidlerne vil derfor blive brugt først.  
 
Nedenstående tabel giver et overblik over, hvordan de forskellige midler til 
børn som pårørende området foreslås fordelt:  

 Regionale midler 2024-2026 (bud-
getaftale 2020)  

Finanslovsmidler (2023-2025) 

Aktiviteter  Uddannelse til hospitalsafdelin-
ger 

 Udvikling af nye uddannelses-
forløb med fokus på hhv. sø-
skende pårørende og psykiatri-
ske patienter 

 Implementeringsstøtte 
 Projektledelse 
 Tryk og udvikling af materialer 
 Evaluering med fokus på foræl-

drene og børnenes perspektiv 

CØK udmønter midlerne til hospitalerne 
inkl. psykiatrien til at understøtte indsat-
sen for de regionale midler og området 
generelt. 

Beløb pr. år 2 mio.kr. 1,5 mio.kr. 
Beløb i alt 6 mio. kr. 4.5 mio.kr. 

 

 

 


